
15. Ananaska česká. 
Zraje v srpnu. 

V Čechách znacne rozsuená hruška. pro
třední velikosti, tvaru hruškovitého, v bocích 
baňatější a ke stopce končí užší špičkou; bývá 
asi 8 cm dlouhá a 6 cm široká,. 

Kalich jest malý, pootevřeny, v menší, mělké, 
mírně zhrbolené jamce. 

Stopka jest silná, dřevnatá. do špičky jako 
vtlačená, v malé zhrbolené prohlubince. 

Slupka jest hladká, základn~ barvy žluté, na 
sluneční straně hnědočerveně zbarvená, s č~t- • 
nými tečkami a roztroušenou rzí. 

Dužnina jest bělavá, máslová, v pravý čas 
požívaná velmi chutná, šťavnatá a příJemně 
lwřenná. Zralé plody vydávají velice příjem
uou v'fini. 
jádřinec jest malý, má krátkou dutou osu, 

kl•mory malé, jádra vyvinutá. 
češe se v. prvé polovici srpna, nesmí se ne- . 

chati na stromě zežloutnouti, neb ztrácí šťávu, 
moučnatí a pozbývá své lahodné chuti. 

Strom roste bujně, zdravě. tvoH pravidelnou, 
širší, jehlancovitou korunu, dobře rozvětvuje. 
Hodí se k vysazování stromořadí, sadti i do
mácích zahrad ve tvaru jakémkoliv. Pro zá
kl'sky a větší tvary šlechtí se na pláně, pro 
malé na kdouli, na které roste dobře. Plodo
nosné ratolesti tvoří bohatě, úrodnost jest vždy 
hojná. :Řeže se normálně. Daří se v každé půdě, 
kde jiné hrušky rostou, plody drží pevně na 
stromě a možno ji sázeti i do poloh větrných. 
Vyniká zdravostí, která se jeví pěkným tmavo-
zeleným olistěním. · 

Opylovací schopnosti nejsou dosud prozkou
mány. 
ěpatné vlastnosti: Přezrálá ztrácí na chuti, a 

k dopravě v tomto stavu se nehodí;. 
Upotřebení: Při předčasném otrháni nevadne, 

snese sebedelší dopravu, na trhu jest vyhledá
vána, hodí se výborně pro stůl, také i k sušení. 

SynO!Ilyma: Ananaska, Letní cverkle, Bohmi
sche Ananas-Birne, Cverkle. 

24 

Vaněk: Lidová pomologie, II. Tab. vrrr. 

15. Ananaska česká . 

VANĚK, Josef. Lidová pomologie II. Hrušky 100 nejdůležitějších odrůd.  
1. vyd.  Chrudim: Nakladatelství zahradnické literatury Josef Vaněk, 1936.




